

平成13年6月28日

平成13年8月期 第3四半期の業績の概況

上場会社名 株式会社 有線ブロードネットワークス

(コード番号：4842)

上場取引所(所属部) 大阪証券取引所(ナスダック・ジャパン)

本社所在地 東京都千代田区永田町二丁目11番1号

問合せ先 責任者役職名 取締役副社長
氏 名 加 茂 正 治
TEL (03) - 3509 - 7112

掲載単位：百万円（単位未満切捨て）

1. 業 績

(1)平成13年8月期第3四半期（平成12年9月1日～平成13年5月31日）の業績

①連 結

	13年8月期第3四半期 (当四半期)	対前年同 期増減率	12年8月期第3四半期 (前年同四半期)	参 考 前期 (通期)
売 上 高	71,698	—	—	94,984
営 業 利 益	935	—	—	4,691
経 常 利 益	239	—	—	3,064

②単 体

	13年8月期第3四半期 (当四半期)	対前年同 期増減率	12年8月期第3四半期 (前年同四半期)	参 考 前期 (通期)
売 上 高	73,665	—	—	94,984
営 業 利 益	2,416	—	—	4,705
経 常 利 益	1,863	—	—	3,367

(2)部門別売上高内訳（連結）

	13年8月期第3四半期 (当四半期)		対前年同 期増減率	12年8月期第3四半期 (前年同四半期)		参 考 前期 (通期)	
	金 額	構成比		金 額	構成比	金 額	構成比
放 送 事 業	52,791	73.6	—	—	—	74,441	78.3
ブロードバンド事業	21	0.0	—	—	—	—	—
店 舗 事 業	9,384	13.1	—	—	—	11,934	12.6
カ ラ オ ケ 事 業	5,690	8.0	—	—	—	7,003	7.4
インターネット事業	3,210	4.5	—	—	—	931	1.0
そ の 他 事 業	599	0.8	—	—	—	673	0.7
合 計	71,698	100.0	—	—	—	94,984	100.0

※「ブロードバンド事業」は、当期より開始した新規事業のため、前年実績はありません。

(3)主な資産・負債の変動について

① 連 結

項 目	13年8月期第3四半期	増 減 額	前 期 末
(資 産)			
現 金 及 び 預 金	53,620	29,845	23,774
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	4,384	1,110	3,274
有 価 証 券	12,137	10,676	1,461
建 物	20,135	△1,637	21,773
(負 債)			
短 期 借 入 金	6,040	△1,136	7,177
1年以内返済予定長期借入金	21,340	3,321	18,019
長 期 未 払 金	18,392	△2,535	20,927
退 職 給 与 引 当 金	—	△3,434	3,434
退 職 給 付 引 当 金	4,831	4,831	—

② 単 体

項 目	13年8月期第3四半期	増 減 額	前 期 末
(資 産)			
現 金 及 び 預 金	46,461	22,786	23,674
売 掛 金	4,695	1,890	2,805
有 価 証 券	12,137	10,676	1,461
建 物	20,135	△1,637	21,773
関 係 会 社 株 式	10,095	9,046	1,049
(負 債)			
短 期 借 入 金	6,040	△1,136	7,177
1年以内返済予定長期借入金	21,340	3,321	18,019
長 期 未 払 金	18,392	△2,535	20,927
退 職 給 与 引 当 金	—	△3,434	3,434
退 職 給 付 引 当 金	4,831	4,831	—

注1：当四半期に係る数値について、公認会計士又は監査法人の監査は受けておりません。
 2：四半期決算は、当期より実施しておりますので、前年同期との比較は行っておりません。
 3：掲載金額に消費税等は含まれておりません。

2 業績の概況

(1) 当四半期の業績全般について

当第3四半期（自平成12年9月1日至平成13年5月31日）における、わが国経済の最近の動向を見ますと、個人消費は概ね横ばいの状態が続いているものの、雇用状況は依然として厳しく、回復までには至らない状態で推移しております。また、企業収益においては、設備投資は増加していますが、先行きについては鈍化の兆しがみられ、業種や規模によってはなお厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社の第3四半期に至るまでの連結業績は、売上高716億9千8百万円、営業利益9億3千5百万円、経常利益は2億3千9百万円となりました。なお、四半期決算は当期より行っておりますので、前年同期との比較はしておりません。

各事業別の業績は次のとおりです。

<放送事業>

放送事業の売上高は527億9千1百万円となりました。依然として顧客数の減少が続いております。しかしながら、平成13年5月より通信衛星を利用した委託放送サービスを開始しており、従来、ケーブルの敷設が困難であったエリアに対してサービスを展開し市場を拡大することによる顧客数の維持と同軸ケーブルから衛星への切替を順次行うことで、施設使用料の削減を図っております。

<ブロードバンド事業>

ブロードバンド事業の売上高は2千1百万円となりました。平成13年3月1日より東京都世田谷区と渋谷区の一部地域でサービスを開始した、FTTHブロードバンドインターネットサービスは、光ファイバーのネットワークインフラ、インターネットへの接続サービスプロバイダ機能、ブロードバンドに適した様々なコンテンツの3つを一体提供し、ユーザーの利便性を重視したサービスを提供しております。5月末日までに約9.3km²のエリアで、対象世帯・事業者数約99,000件の内3,079件の契約を獲得することができ、取付についても507件が既に工事完了しております。また、ブロードバンド向けポータルサイト「BROAD-GATE01」で視聴可能なコンテンツ数は、平成13年5月末日において2,539となっております。（下表を参照）

■顧客獲得状況（平成13年5月末日現在）

・展開エリア数	5エリア	9.3 km ²
	ユーザーカバー数	99,183
・登録数（エリア外）	25,824	
・契約者数	3,079	
・取付数	507	

■展開計画

○展開ノードエリア予定

	6月	7月	8月	9月	10月
開設数	2	5	5	10	20
累計	7	12	17	27	47

○展開地域（取付開始地域）

3月～ 東京都渋谷区、世田谷区の一部

4月～ 東京都目黒区、大田区の一部

6月～ 東京都杉並区の一部

（その他、5区以外の23区及び都下への展開の前倒しを検討中）

■「BROAD-GATE01」コンテンツについて（平成13年5月31日現在）

ch	コンテンツ数
1ch ステーションゲート	342
2ch ミュージックゲート	830
3ch シネマ ゲート	133
4ch ゲーム ゲート	156
5ch エンタテインメント ゲート	86
6ch ビデオ ゲート	124
7ch キッズ ゲート	41
8ch カラオケ ゲート	665
9ch Over-20 ゲート	32
10ch ビジネスゲート	130
計	2,539

※ ミラーサイトとして約50,000コンテンツ

※ コンテンツ調達先総数：102社

今後も順次ノードエリアを展開し、早期に加入者を獲得してまいります。取付工事についてはエリア開設以前からの集合住宅への入線交渉開始や、デベロッパーとの連携による新築マンションへの入線を進めること等で期間短縮を図っていく予定です。

<店舗事業>

店舗事業は、直営カラオケボックス『ゆー坊』の他、『アフリカ』『コロニアル・リビング』等、101の店舗を展開しており、当第3四半期の売上高は93億8千4百万円となりました。主として不採算店舗の業態変更等を実施し、効率化を図っております。

<カラオケ事業>

平成12年10月に株式会社ユーズ・ビーエムビーエンタテインメント（旧 株式会社日光堂、平成13年3月21日に社名変更）と資本提携を伴う包括的な業務提携を行い、業務用通信カラオケ機器である『neon R』の取扱を開始しており、従来から当社製品である『U-Kara3』とともに、それぞれナイト市場、デイ市場において、幅広いユーザー層に対し営業活動を展開しております。『neon R』の販売台数も順調に推移しており、業績については、売上高56億9千万円となりました。

<インターネット事業>

インターネット事業の売上高は32億1千万円となりました。『PUON』、『サイトサーブ』、『ストアツール』、『ネットプライスマール』に加え、平成12年11月より、飲食店検索サイト『ぐるピタ』、平成13年5月より、夜遊び検索サイト『ナイトピタ』と、携帯端末を利用したオーナー向けのASP商品である『インフォポケット』の営業を開始いたしました。

（２）新規事業、新商品について

<FTTH ブロードバンドインターネットサービス>

平成13年3月1日より、FTTH（ファイバー・トゥ・ザ・ホーム）によるブロードバンド事業を開始しております。当社連結子会社で第一種電気通信事業者である株式会社ユーズコミュニケーションズは、インフラとしての光ファイバーネットワークを構築・保有しており、当社に対して常時接続高速インターネット接続サービスである光IP通信サービス（最大100Mbps 上り下り対称型）を提供しております。当社はそのサービスと各種コンテンツ等を商品化したブロードバンドコンテンツサービスである「BROAD-GATE 01」と併せて、「FTTH ブロードバンドインターネットサービス」の名称で一般ユーザーへ提供しております。サービスの概要は下記のとおりであります。

[サービス概要]

- a) サービスメニュー：最大100Mbps 上り下り対称型
- ：メールアドレス－1契約につき1個10MBまで
 - ：ホームページスペース－1契約につき1個20MBまで

b) サービス料金

i) 基本月額料金

品目	コース	単位	月額料金
100Mbps	Home 100	新規の1契約者回線ごとで自営端末設備を5台まで接続することが可能。	4,900円
	Office 100	新規の1契約者回線ごとで自営端末設備を10台まで接続することが可能。	9,800円

ii) 追加月額利用料金

	区分	単位	月額料金
100Mbps	Office 100 プラス	Office100コースに追加の自営端末設備を10台まで接続することが可能。 なお、本コースは利用単位毎に複数申込が可能。	6,000円

iii) 専用モデム使用料

区分	単位	月額料金
専用モデム	1 契約者回線ごとに1台	900円
※ 設置形態によっては、必ずしも「1 契約者回線ごとに1台」とならない場合があります。その場合、設置された専用モデムの台数分の月額利用料金をお支払頂いております。		

iv) 加入手数料

区分	単位	料金額
契約事務手数料	1 契約ごと	3,000円

v) 工事料

区分	単位	料金額
Homeコースの設置	1 工事ごと	30,000円＋実費
Officeコースの設置	1 工事ごと	50,000円＋実費
※ 上記工事費には、屋内配線設置の工事費用は含まれておりません。その他の工事にかかる料金については当社が別に算定する実費としております。		

vi) コンテンツ基本料（平成13年5月31日現在）

BROAD-GATE 01基本料(ブロードゲートゼロワン) 300円／月額

・コンテンツカテゴリー

STATION GATE(約40アイテム)	無料
映画配信(24hストリーミング)	200円～
音楽配信(ダウンロード)	100円～
ビデオ配信(24h ストリーミング)	100円～
エンタテインメント(24h ストリーミング)	100円～
ゲーム(ダウンロード&オンライン)	無料～
キッズ	100円～
カラオケ	300円／1時間
OVER-20	500円～
ビジネス	無料～

等

<ナイトピタ>

飲食店検索サイト『ぐるピタ』から始まった“ピタ・シリーズ”の第2弾です。これはパブやスナック等のナイトスポットを運営するオーナーがお店の雰囲気やスタッフを写真で紹介したり、イベント情報やクーポンを提供したりできるサイトで、『ナイトピタ』を訪れるネットユーザーは、お店の場所やジャンルなどの様々な条件からニーズに合ったお店を無料で見つけることが出来ます。

『ナイトピタ』ではネットユーザー獲得のために、メールマガジン発行やランキングなど様々なプロモーションを定期的に企画し、クライアントに対しては、FAXまたはメールで月1回の会報誌を発行し、有効な活用方法等を紹介することで、お客様をサポートしていきます。

実際のサイトは本年7月31日よりオープンする予定です。

<インフォポケット>

物販／サービス業などを営むオーナーが、PCを使わず、携帯端末から顧客に対し、メールマガジンの発行やマイページ（電子チラシ）作成、掲示板によるコミュニケーションなどを行えるASP（アプリケーション・サービス・プロバイダー）商品です。セールの案内、新商品入荷情報やイベントの告知など様々な活用ができ業務支援サービスとして提供する予定です。

ドラッグストアなどの物販店、美容室などのサービス業など有線放送の既存契約者への業務店支援ASP商品として販売する他、サークルなど会員制組織への販売による顧客開拓に取り組む予定です。

（３）営業所、店舗等の統廃合及び出退店の状況（平成13年3月1日～平成13年5月31日）

<事業所の統廃合>

H13.3.1	営業所を廃止 支店に名称変更 むつ営業所が十和田支店むつ出張所に名称変更 脇営業所が脇町支店に名称変更 明石支店閉鎖 全域西神戸支店へ統合 亀岡営業所閉鎖 京都西支店・福知山支店へ統合 市原営業所閉鎖 全域木更津支店へ統合 八幡浜営業所閉鎖 全域宇和島支店（宇和島営業所）へ統合 津島営業所閉鎖 全域一宮支店へ統合 札幌北支店閉鎖 全域札幌支店へ統合
H13.3.16	名護支店閉鎖 全域コザ支店へ統合
H13.5.1	大宮支店がさいたま支店に名称変更 浦和支店がさいたま南支店に名称変更

<店舗の出店>

H13.3.20	札幌市中央区にカフェ＆ラウンジレストラン『アフリカ札幌店』を出店
----------	----------------------------------

（４）重要な設備投資計画の進捗状況、投融資の状況

当第3四半期連結会計期間において、重要な設備に重要な異動はありません。

（５）試験研究活動の状況

該当事項はありません。

（６）新たに決定した重要な設備投資計画、事業提携又は提携の解消、合併や営業の譲渡

該当事項はありません。